UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

Art. 1. De generalibus vitam emendandi medijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

QUÆSTIO II.

De mediis ad vitam male
transactam emendandam
idoneis.

Inter curas, quas à peracta Confessio-
ne habere oportet, non postrema esse
debet de mediis, quæ ad vitæ minus be-
ne actæ emendationem facere possunt.
Ex his autem alia sunt generalia, alia par-
ticularia. De utrisque seorsim dicendum
est.

ARTICULUS I.

De generalibus vitam emendandi
mediis.

13. Inter generalia media, quæ ad extir-
pandum aliquod vitium, vel imperfectio-
nem uturpari possunt. I. est horror de
peccatis. Concipietur autem hic ex consi-
deratione gravitatis peccati, quæ cognoscetur
cum ex bonis, quibus privat; tum ex
malis, quæ infert peccatum; tum ex
persona offensa, & offendente; & illius
quidem Majestate, istius verò vilitate. Et
licet DEUS quovis, etiam minimo pecca-
to, v.g. mendacio jocoso offendatur; of-
fensa tamen, quæ est ex quolibet peccato
mortali (quantumvis aliæ parvum vi-
deatur) est incomparabiliter major: si-
cūt Rex & ejus Majestas multò magis of-
fenditur, si ipsi alapam infligas, quam si
transenti forte non assurgas, aut caput
non detegas. Sed & in prioribus rationi-
bus peccatum mortale plurimum differt à
veniali. Prūs autem de mortali agamus,
& ejus malitiam ex utroque illo capite
perpendamus.

R. P. Stoz. Trib. Penit.

14. Igitur bona, quibus ob quodlibet
mortiferum peccatum spoliatur, hæc
sunt. I. est Divina Gratia, res omnium
preciosissima, empta nobis Christi San-
guine. II. est totus apparatus virtutum
infusarum, tam Moralium, quam Theo-
logicarum, excepta fide & spe, quæ ex
singulari DEI favore per nullum aliud
peccatum, quam quod ipsis directè oppo-
situm est, auferuntur. III. Est paterna
illa benevolentia, ac præcipua cura &
tutela, quam DEUS gerit bonorum.
IV. Est meritorum præsentium, & præ-
teriorum pretium: quæcunque enim
merita priora, et si tanta, actam copio-
sa forent, quam fuerunt, sunt & erunt
omnium Sanctorum in unum collecta,
unico peccato mortali mortificantur, &
ad eum statum rediguntur, ut in con-
spectu DEI non alia appareant, quam si
nulla unquam præcessissent: ea verò ope-
ra, quæ ab homine in statu vel unius pec-
cati mortalis fiunt, tam inania, tam sterili,
tam ingrata DEO sunt, ut quamcumque
aliæ generosa ac heroica videantur,
DEO sint instar panni menstruati, ut lo-
quitur Propheta, & nullius valoris ac
meriti; immo (quod amplius est) nullum
unquam valorem aut pretium habitura.
V. Est Societas meritorum Ecclesiæ.
VI. Est jus æternæ gloriæ, quod, cùm
in gratia essemus, velut hæredes habeba-
mus. VII. Est amicitia cum DEO.
VIII. denique amittimus omnia simul,
cùm DEUM amittimus, summum &
infinitum bonum. Heu! quæ, & quam
gravis jactura! atque ea accipitur statim,
eo, quo peccatum mortale committitur,
momento.

15. Jam damna, quæ peccatum mor-
tale

Tt

tale

tale quodvis invehit, sunt hæc. I. deturpat animam, creaturam nobilissimam. II. Facit hominem pejoris conditionis, quam sit æger, captivus, mendicus, cæcus &c. cum omnia mundi adversa exæquare nequeant peccatum mortale, quantumvis leve. III. continuum conscientiæ stimulum creat. IV. reddit Divinis favoribus indignum. V. offendit Angelos, præsertim custodes, eorumque preces & patrocinia reddit inania. VI. Plurimis pœnis, ac malis, etiam temporalibus facit obnoxium: ex peccatis enim mors, morbi, pestilentia, penuria, famæ, bella &c. oriuntur: atque hæc mala tæpe alicujus privati scelus gignit, ut videre est in Lib. Josue cap. 7. VII. Reum æternæ pœnæ constituit; eodem enim momento, quo quis vel unicum peccatum mortale admittit, in cælo publicè exul pronuntiatur, proscribitur, ejusque bona publicantur: apud creaturem omnes velut in plenissimo theatro, perfidus, rebellis, & infamis conclamat, & simul Diabolo & ejus ministris addicitur cruciandus. Et ideo, si in eo statu obeat, actum est; excidit gloriâ æternâ; privatus est omnibus illis pulcherrimis gloriose corporis dotibus, & cunctis Angelicis Divinisque deliciis; eam conditionem adit, ut tota æternitate nequeat vel minimum quid boni cogitare, ne dum loqui aut facere; aggreditur crudelissima supplicia in omnibus animæ facultatibus, in omnibus corporis sensibus & membris, apud inferos æternum absque ulla spe finis, & cessatione toleranda. Hæc consideras; & adhuc peccare, præfertim graviter, lubet?

16. Quod jam ad peccatum veniale at-

tinet, invehit & ipsum sua mala, & dama, licet, non tam enormia & immania, quam peccatum mortale. I. Igitur peccata venialia efficacitatem Sacramentorum debilitant. II. Ad Divina lumina, & Angeli Custodis monita excipienda & sentienda reddunt animum segnem & durum. III. Redigunt animam in angustias difficillimas, ac tenebras periculosas; molestias ac solitudinibus, velut spinis, stimulant ac pungunt. IV. Impediunt gustum, ac sensum cælestium voluptatum. V. Quod proximum est, gravem, acerbamque vitam reddunt: debilitatis enim viribus gravissima videntur, quæ cum voluptate, viribus integris, serebamus. VI. Injiciunt scrupulos, & faciunt de peccatis commissis anxios, & sollicitos: quo pax animi perturbatur, quam conscientiæ puritas gignit. VII. Reddunt obnoxios cuiuscunque generis tentationibus, justaque hominum socordium pœnâ fit, ut diabolus audeat etiam ad res fædissimas sollicitare. VIII. Offendunt socios, & fortassis nonnullos pravis exemplis à bonis propositis retardant. IX. Proclivem parant lapsum in mortifera; & fit saepe, ut, quileviota negligit, gravibus implicetur, & lethale vulnus, obducto paulatim callo, miser non sentiat. X. Deturpant animam & DEO ingratam reddunt. XI. Contristant Spiritum Sanctum. XII. Sanctissimæ Trinitati magnam gloriam adimunt, quæ illi ex nostræ vitæ integritate accessisset. XIII. Sæpe etiam in hac vita gravissime puniuntur. Exemplo sint Ora Sacerdos, & S. David Prophetæ: quorum ille, quod incaute arcam DEI, alioqui casuram, tetigerit, repentina morte corruptus est.

2. Reg.

2. Reg. 6. Iste verò, quod nescio cuius vanitatis studio ductus jussit numerum populi sibi subjecti iniri, tantum malum induxit, ut uno die septuaginta millia virorum peste sublata sint. 2. Reg. 24. XIV. Minuunt merita & gratiam: et si enim peccata venialia animam non occidant (ut mortalia) tamen id efficiunt, ut homo eâ gratiâ & merito carere debat, quod alioqui habiturus fuisset, si peccatum istud non admisisset. XV. Arcent ab ingressu cœli; non enim, ut Apocal. 21. habetur, in eam (scilicet gloriam celestem) aliquod coquinatum intrabit. Unde Umbert. Epist. de 3. vob. cap. 56. nunquam, inquit, à quoquam facies DEI videbitur, donec per paenam peccatorum venialium quadrans minimus per solvatur. XVI. Reos faciunt gravissimorum cruciatum in purgatorio. Levi opus est culpâ ad eos promerendos: S. Udalricus suum quendam nepotem bono, ut putabat, zelo ductus ad Episcopatum promovit: S. Severinus Episcopus Coloniensis horas canonicas amore negotiorum abstractus tempore non suo recitavit: novennis quidam puer pauculos obolos à famulis accepit & non restituit: Durannus magnæ alioqui probitatis Episcopus quibusdam jocis in familiari sermone usus est: & hi omnes ob dilecta tam levia pœnas in purgatorio derunt acerbissimas.

17. His bene, accuratè, & maturè per pensis hanc practicam conclusionem faciendam esse, quis non advertat? nimur quodvis peccatum seu mortale, seu veniale etiam minimum summè esse detestandum, & ab eo velut à facie colubri fugiendum; & in peccatis veniali-

bus speciatim non esse considerandum, quod parva sint, sed quod DEUS, cui dispergit, sit magnus, ut dicit S. Hieronymus; & dignus adeo, cuius honoris & amori id detur, ut potius parati simus ad milie mortes subeundas, quam ut ipsum levissime etiam vel semel offendamus.

18. II. Remedium generale est firmum propositum, non committendi amplius tale peccatum, quod nobis est familiariter: hoc autem propositum facile concipiet is, qui justum peccati ex ejusdem gravitate bene ponderatâ horrorem conceperit. Quid enim pronius est, quam ut omnibus remis velisque fugiamus id, quod vehementer aversamur? Et tantò majorem vim habet id, de quo sermo est, propositum, quantò saepius interdiu renovabitur. Maximè verò manè id renovandum est, & quotiescumque quis in illud peccatum relabitur.

19. III. Non parùm prodest, frequenter habere memoriam DEI præsentis, ut summi benefactoris, & specialiter Redemptoris, ac proinde è cruce pendentis, & siuos tibi, cum peccare cogitas, labores & dolores, sua vulnera, suum sanguinem, quem pro te effudit ad ultimam usque guttam, exhibentis, & fortè te sic alloquentis: ô miser & insipiens! hec ne mihi reddis Domino tuo? pro his vulneribus, qua amore tui accepi? pro hoc sanguine, quem pro te effudi? eum, qui te tam caro redemit, derelinques? eum, qui tanto amore te prosecutus est, offendes? &c. Hec & similia, ô anima Christiana, audis & vides? & ista reddis? ô immanis ingratitudo!

20. IV. Quodsi hæc tam plena amo-
Tt 2 ris

ris & paterni affectus verba te non movent, ad omittendum peccatum, eorum, quæ terrorem incutunt, recordare, cùm tentatio urget. Statue ergo tibi ob oculos DEUM, non ut Patrem tuum, sed ut exactissimum Judicem, & severissimum malarum actionum vindicem; & cogita, Eum gladium Divine suæ Justitiae ac vindictæ in te jam strigere & vibrare; & forte hâc ipsâ horâ, hoc ipso, quo peccas, momento percussum, è vivis ad tribunal suum evocatum, & mox pro merito aeterna pœna, peccatoribus præparata, addicetur. Hâc vides, & agnoscis? & adhuc lube offendere tam severum, ac justum Judicem? Ferreus sis, oportet, & in tuam perniciem nimis projectus, si hâc serio cogitata te non moveant, & erigant ester core ac cœno peccatorum.

21. V. Huc etiam spectat cogitare, nos stare in conspectu Angeli nostri Custodis: & hoc præsente quisquam nostrum audeat, quod præsente viro aliquo honorato non auderet? id, quod S. Bernardus in Psalm. *Qui habitat*, inculcat: in quovis diversorio, inquiens, in quovis angulo Angelo tuo reverentiam habe. Tunc audeas illo præsente, quod vidente me non auderes?

22. VI. Fugiendæ occasionses, specia liter proximæ, quæ ad tale peccatum inducere solent, ut blanditiæ, deliciæ carnis, ludi, malæ societates, familiaritas fæminarum, præsertim suspectarum, à quibus quis jam semel est iactus; frequentia locorum periculorum, aspectus oculorum, curiositas audiendi, lecti librorum obscenorum, & id genus alia. Ecclesiastico enim teste cap. 3, qui amat pe-

riculum, peribit in illo: de quo puncto plura supra p. 3. n. 451.

23. VII. Fugiendum otium, quod est origo & fons omnium vitiorum: est enim pulvinar diaboli. Semper ergo honesta aliqua occupatione vel mentis vel corporis dissentum esse convenit, ne lo cum inveniat diabolus in anima nostra.

24. VIII. Principio cujuslibet tentationis quantocyus obstandum. Nam aliqui nimis ferò medicina pararur, cùm mala per longas invaluere moras. Itaque scintilla pravæ cogitationis statim est excutienda, antequam intret, & cor accendet, & non possis extinguere. Nunquam hostis facilius, quam cùm pusillus est ac debilis, superatur. Quodsi ita frequenter pugnare assueveris, & tua virtus augebitur, & inimici vires paulatim infringentur. Econtra verò nisi ita assueveris, sed vinci te sèpius permiseris, tua vires minuentur, & inimici virtus paulatim adeo invalescer, ut cum eo amplius congreedi non possis, & mox vinearis. Statim ergo cùm tentatio oritur, te, ut dixi, collige, & serpentis caput elide. Id quod facile potes, si cogitationes aliò divertas, v. g. in Christum crucifixum; vel è vestigio sanctissimum JESU, & MARIE nomen ingemes; vel signo crucis tecumias; vel ad orationem, quæ est turris fortitudinis, recursas; hanc aut similem usurpando: *DEUS in adjutorium meum intendo: Domine ad adjuvandum me festina. Domine salva me, alioqui pereo; Domine, ecce! quem amas, quem pretioso tuo sanguine redemisti &c.* vina patitur &c.

25. IX. Vesperi examen conscientię diligenter instituendum, & de peccatis admis-

ART. II. De remedis particularibus emendandi vitam.

323

admissis, maximè in quæ frequentius quis labitur, contritio elicienda: credi enim non potest, quantum ad animæ & vitæ puritatem hoc exercitium conducat.

26. X. Si quando homo tenerit earnis rebellionem, corpus aliquanto durius & asperius tractandum, tum edendo, tum bibendo, dormiendo, tum etiam per alias macerationes v.g. cilicium, disciplinam &c.

27. XI. Legendi pīj libri, & abstinentia à vanis, & singulariter à lascivis; exhortationes pīe audiendæ. Nam Verbum DEI colligit cor hominis, temperat passiones, voluntatem & mentem nostram implet bonis desiderijs.

28. XII. Frequentanda Sacraenta penitentiae & Eucharistie. Sunt enim hæc efficacissima remedia contra peccata: per ea enim confertur gratia Divina, principale adversus quodlibet vitium remedium. Præterquam quòd eadem Sacraenta à Christo instituta sint, ut essent quasi medicinae cœlestes, non solum ad expianda peccata, sed etiam ad sanandos nostros inordinatos affectus, ad reprimendas passiones, ad languorem animi tollendum: & denique ut essent quædam animi incentiva, quibus nostra voluntas inflammata facilius resistat pravis cogitationibus, & vincat omnes tentationes ac peccata.

ARTICULUS II.

De remedis particularibus emendandi vitam.

29. Præter generalia, de quibus ha-
cenus, sunt alia quædam remedia magis
particularia, & propria cuiusque defe-

ctūs corrigendi, quæ hīc enumerare immensum foret. Poterit quisque usurpare & applicare ea, quæ consilio Confessarij videbuntur opportuniora. Tam hæc autem, quām illa generalia assumenda sunt cum magnitudine animi, perseverantia, & certa spe victoriae, fundatā in auxilio & gratia Christi, qui vicit mundum, nec quenquam patitur tentari supra id, quod potest, sed facit cum tentatione proveni-
tum.

30. Porro si aliquod vitium præci-
puum & prædominans, à quo pleraque
alia pullulant, eradicare velis (quod sanè
magi est momenti ad vitæ emendatio-
nem, puritatem & perfectionem) Con-
fessorio tuo te totum explicat, aperiens non
tantum peccata, sed etiam tentationes,
propensiones, passionesque perversas,
quibus ad peccandum facilius & frequen-
tius pertraheris, ut videlicet clarè intelli-
git, ubi invigilandum, ubi medendum,
ubi laborandum. Tum deinde illius hac
super re judicium & consilium sequere, &
constanter in praxi redige. Quod si fe-
ceris, næ tu brevi à gravioribus vitijs &
peccatis liberaberis.

Quod si verò in hoc negotio tibi vel
Confessorij opera deesset, vel non facilis
ad eum pateret accessus, hac methodo
& praxi, quam hīc subjicimus, & multi-
cum magno suo solatio usurparunt, uti
poteris.